
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

domtdf003628c318012021

SUMÁRIO

• DECRETO 241.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DEDIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA CASA

DOS CONSELHOS MUNICIPAIS -MARIA ELIANE LEMOS TALHER

• DECRETO 247.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE SUBINSPETOR - ANTONIO APARECIDO SOUZA

DA CRUZ

• DECRETO 248.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO I DA SECRETARIA DE

ESPORTES – ROBSON CONCEIÇÃO DA SILVA

• DECRETO 249.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO I DA SECRETARIA DE ESPORTE

– REINALDO ALVES DE OLIVEIRA

• DECRETO 250.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL I – VILA

MARINHAUAISLENE NEVES DE JESUS

• DECRETO 251.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DEASSESSOR TÉCNICO I DA SECRETARIA DE ESPORTE -

EDIMAR PESSOA BONFIM

• DECRETO 252.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR -

JULIANE MATOS IPOLITO SANTOS

• DECRETO 253.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO NO ESPORTE - GENILSON

OLIVEIRA REGO

• DECRETO 255.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA - DANILO EVANGELISTA

SANTOS

• DECRETO 256.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO NA ADMINISTRAÇÃO -

VAGNER ALVES DOS SANTOS

• DECRETO 257.2021 - EXONERA DO CARGO DE OFICIAL DE GABINETE SECRETARIA DE ESPORTE - DANIEL SILVA

GONÇALVES

• DECRETO 258.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE SUBINSPETOR -GILBERTO JOSE DOS

SANTOS

• DECRETO 259.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE SUBINSPETOR - GENIVALDO RODRIGUES DE

AGUILAR

• DECRETO 260.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE INSPETOR - CARMELITO ALVES DA SILVA

• DECRETO 261.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE INSPETOR - GILBERTO JOSE DOS SANTOS

• DECRETO 262. 2021- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE INSPETOR -SIDNEI PEREIRA DIAS

• DECRETO 263.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONDUTOR DE VEÍCULO

AUTOMOTOR- GENIVALDO RODRIGUES DE AGUILAR

• DECRETO 264.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR - AERBENS FERNANDES LACERDA

• DECRETO 267.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR PÚBLICO, ADMITIDO ATRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO –

DANIEL SILVA SANTOS

• DECRETO 268.2021 - NOMEIA PARA O CARGO DE OFICIAL DE GABINETE DO ESPORTE - VICTOR LUTZ MIRANDA CARIA

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO  241.2021  -  NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DEDIRETOR  DO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS -MARIA ELIANE LEMOS
TALHER 

DECRETO Nº 241, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.  

NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO
DE  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE
GESTÃO  DA  CASA  DOS  CONSELHOS
MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

 DECRETA:

Art. 1º -  Fica Nomeado (a),  a partir de 13/01/2021, o (a) Sr.  (a) MARIA ELIANE LEMOS
TALHER, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA
CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS, do (a) GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de janeiro de 2021.

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 2 de 21



DECRETO  247.2021  -DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A  FUNÇÃO  DE  SUBINSPETOR  -
ANTONIO APARECIDO SOUZA DA CRUZ 

DECRETO Nº 247, DE 13 DE JANEIRO DE 2021
 
DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO
DE  SUBINSPETOR  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. ANTONIO APARECIDO SOUZA DA CRUZ, Mat. 12062,
servidor  (a)  efetivo  (a)  no cargo de GUARDA MUNICIPAL,  para  exercer  a  função de
SUBINSPETOR,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E  CIDADANIA,
percebendo Função Gratificada de 15%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem
a 02/01/2021, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de janeiro de 2021. 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 3 de 21



DECRETO 248.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO I DA
SECRETARIA DE ESPORTES – ROBSON CONCEIÇÃO DA SILVA 

DECRETO Nº 248, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO
DE  ASSESSOR  TÉCNICO  I  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 13/01/2021, o (a) Sr. (a) ROBSON CONCEIÇÃO DA
SILVA,  para  o  cargo  comissionado  de ASSESSOR  TÉCNICO  I,  do  (a)  SECRETARIA
MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de janeiro de 2021.

  

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 4 de 21



DECRETO 249.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO I DA
SECRETARIA DE ESPORTE – REINALDO ALVES DE OLIVEIRA 

DECRETO Nº 249, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO
DE  ASSESSOR  TÉCNICO  I  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art.  1º  -  Fica  Nomeado (a),  a  partir  de 13/01/2021,  o  (a)  Sr.  (a) REINALDO ALVES DE
OLIVEIRA,  para  o  cargo  comissionado  de ASSESSOR  TÉCNICO  I,  do  (a)  SECRETARIA
MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de janeiro de 2021. 

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 5 de 21



DECRETO 250.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL
I – VILA MARINHAUAISLENE NEVES DE JESUS 

DECRETO Nº 250, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO
DE  ADMINISTRADOR  DISTRITAL  I  –  VILA
MARINHA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 13/01/2021, o (a) Sr. (a) UAISLENE NEVES DE JESUS, 
para o cargo comissionado de ADMINISTRADOR DISTRITAL I – VILA MARINHA, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de janeiro de 2021. 

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 6 de 21



DECRETO  251.2021  -NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DEASSESSOR  TÉCNICO  I  DA
SECRETARIA DE ESPORTE -EDIMAR PESSOA BONFIM 

DECRETO Nº 251, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO
DE  ASSESSOR  TÉCNICO  I  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 13/01/2021, o (a) Sr. (a) EDIMAR PESSOA BONFIM, 
para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO I, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de janeiro de 2021.

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 7 de 21



DECRETO  252.2021  NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE
MERENDA ESCOLAR - JULIANE MATOS IPOLITO SANTOS 

DECRETO Nº 252, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO
DE  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  MERENDA
ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 13/01/2021, o (a) Sr. (a) JULIANE MATOS HIPOLITO
SANTOS, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR, do
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de janeiro de 2021. 

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

 

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 8 de 21



DECRETO 253.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO NO
ESPORTE - GENILSON OLIVEIRA REGO 

DECRETO Nº 253, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO
DE  CHEFE  DE  SERVIÇO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) GENILSON
OLIVEIRA REGO, servidor (a) efetivo (a), matricula 16407, para responder como CHEFE DE
SERVIÇO,  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ESPORTE  E  LAZER,  percebendo  Função
Gratificada de 20%. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de janeiro de 2021. 

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 9 de 21



DECRETO  255.2021  -DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A  FUNÇÃO  DE  CHEFE  DE  TURMA  -
DANILO EVANGELISTA SANTOS 

DECRETO Nº 255, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO
DE  CHEFE  DE  TURMA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) DANILO
EVANGELISTA SANTOS, servidor (a) efetivo (a),  matricula 14718, para responder como
CHEFE  DE  TURMA,  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  percebendo  Função
Gratificada de 50%. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de janeiro de 2021. 

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 10 de 21



DECRETO 256.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO NA
ADMINISTRAÇÃO - VAGNER ALVES DOS SANTOS 

DECRETO Nº 256, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO
DE  CHEFE  DE  SERVIÇO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) VAGNER
ALVES  DOS  SANTOS,  servidor  (a)  efetivo  (a),  matricula  11464,  para  responder  como
CHEFE  DE  SERVIÇO,  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
PLANEJAMENTO, percebendo Função Gratificada de 20%. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de janeiro de 2021. 

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 11 de 21



DECRETO 257.2021 - EXONERA DO CARGO DE OFICIAL DE GABINETE SECRETARIA DE ESPORTE -
DANIEL SILVA GONÇALVES 

DECRETO Nº 257, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 

EXONERA  DO  CARGO  COMISSIONADO  DE
OFICIAL  DE  GABINETE  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017. 

DECRETA: 

Art.  1º  -  Fica  Exonerado  (a),  a  partir  de  18/01/2021,  o  (a)  Sr.  (a) DANIEL  SILVA
GONÇALVES,  do  cargo  comissionado  de OFICIAL  DE  GABINETE,  da SECRETARIA
MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de janeiro de 2021.

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 12 de 21



DECRETO 258.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE SUBINSPETOR
-GILBERTO JOSE DOS SANTOS 

 

DECRETO Nº 258, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA
FUNÇÃO  DE  SUBINSPETOR  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Cessa Designação, do (a) Sr. (a) GILBERTO JOSE DOS SANTOS, servidor (a) efetivo
(a)  no cargo de GUARDA MUNICIPAL,  matricula 520, da função de SUBINSPETOR, na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a
01/01/2021, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de janeiro de 2021.

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 13 de 21



DECRETO  259.2021  -  DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A  FUNÇÃO  DE  SUBINSPETOR  -
GENIVALDO RODRIGUES DE AGUILAR 

DECRETO Nº 259, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A
FUNÇÃO DE SUBINSPETOR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. GENIVALDO RODRIGUES DE AGUILAR, Mat.
12995, servidor (a) efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a
função  de  SUBINSPETOR,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E
CIDADANIA, percebendo Função Gratificada de 15%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 02/01/2021, revogadas as disposições em contrário.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de janeiro de 2021.

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 14 de 21



DECRETO 260.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE INSPETOR - CARMELITO
ALVES DA SILVA 

DECRETO Nº 260, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A
FUNÇÃO  DE  INSPETOR  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. CARMELITO ALVES DA SILVA, Mat. 11211,
servidor (a) efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a função
de  INSPETOR,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E  CIDADANIA,
percebendo Função Gratificada de 30%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 02/01/2021, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de janeiro de 2021.

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 15 de 21



DECRETO 261.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE INSPETOR - GILBERTO
JOSE DOS SANTOS 

DECRETO Nº 261, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A
FUNÇÃO  DE  INSPETOR  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica Designado (a)  o (a)  Sr.  GILBERTO JOSE DOS SANTOS, Mat.  520,
servidor (a) efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a função
de  INSPETOR,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E  CIDADANIA,
percebendo Função Gratificada de 30%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 02/01/2021, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de janeiro de 2021.

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 16 de 21



DECRETO  262.  2021-  DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A  FUNÇÃO  DE  INSPETOR  -SIDNEI
PEREIRA DIAS 

DECRETO Nº 262, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A
FUNÇÃO  DE  INSPETOR  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. SIDNEI PEREIRA DIAS, Mat. 1985, servidor (a)
efetivo  (a)  no  cargo  de  GUARDA  MUNICIPAL,  para  exercer  a  função  de
INSPETOR,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E  CIDADANIA,
percebendo Função Gratificada de 30%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 02/01/2021, revogadas as disposições em contrário.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de janeiro de 2021.

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 17 de 21



DECRETO 263.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONDUTOR
DE VEÍCULO AUTOMOTOR- GENIVALDO RODRIGUES DE AGUILAR 

DECRETO Nº 263, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 

CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA
FUNÇÃO  DE  CONDUTOR  DE  VEÍCULO
AUTOMOTOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA: 

Art. 1º - Cessa Designação, do (a) Sr. (a) GENIVALDO RODRIGUES DE AGUILAR, servidor
(a)  efetivo  (a)  no  cargo  de  GUARDA  MUNICIPAL,  matricula  12995,  da  função  de
CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E
CIDADANIA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a
01/01/2021, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de janeiro de 2021. 

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 18 de 21



DECRETO 264.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR - AERBENS
FERNANDES LACERDA 

DECRETO Nº 264, DE 14 DE JANEIRO DE 2021
 
DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A
FUNÇÃO  DE  CONDUTOR  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. AERBENS FERNANDES LACERDA, Mat. 13004,
servidor (a) efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a função
de  CONDUTOR  DE  VEÍCULO  AUTOMOTOR,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA E CIDADANIA, percebendo Função Gratificada de 5%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 02/01/2021, revogadas as disposições em contrário.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de janeiro de 2021.

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 19 de 21



DECRETO  267.2021  -  EXONERA,  A  PEDIDO,  SERVIDOR  PÚBLICO,  ADMITIDO  ATRAVÉS  DE
CONCURSO PÚBLICO – DANIEL SILVA SANTOS 

DECRETO Nº 267, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, 
ADMITIDO  (A)  ATRAVÉS  DE  CONCURSO  PÚBLICO,  DA  
ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  MUNICIPAL  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade  com  o  disposto  na  Lei  nº  822/2014  de  
02/12/2014.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir de 15/01/2021, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, 
admitido  (a)  através  de  Concurso  Público,  matricula  1761,  lotado  (a)  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA, o (a) servidor (a) público (a) municipal, Sr. (a) DANIEL SILVA SANTOS. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 15 de Janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 20 de 21



DECRETO 268.2021 - NOMEIA PARA O CARGO DE OFICIAL DE GABINETE DO ESPORTE - VICTOR
LUTZ MIRANDA CARIA 

DECRETO Nº 268, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO
DE  OFICIAL  DE  GABINETE E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 18/01/2021, o (a) Sr. (a) VICTOR LUTZ MIRANDA
CARIA,  para  o  cargo  comissionado  de OFICIAL  DE  GABINETE,  do  (a)  SECRETARIA
MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 18 de janeiro de 2021. 

 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003628c318012021 Pág.: 21 de 21


	Edição nº 3628 - Ano 15 - 18 de Janeiro de 2021
	domtdf003628c318012021
	SUMÁRIO
	DECRETO 241.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DEDIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS -MARIA ELIANE LEMOS TALHER
	DECRETO 247.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE SUBINSPETOR - ANTONIO APARECIDO SOUZA DA CRUZ
	DECRETO 248.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO I DA SECRETARIA DE ESPORTES – ROBSON CONCEIÇÃO DA SILVA
	DECRETO 249.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO I DA SECRETARIA DE  ESPORTE – REINALDO ALVES DE OLIVEIRA
	DECRETO 250.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL I – VILA MARINHAUAISLENE NEVES DE JESUS
	DECRETO 251.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DEASSESSOR TÉCNICO I DA SECRETARIA DE ESPORTE -EDIMAR PESSOA BONFIM
	DECRETO 252.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR - JULIANE MATOS IPOLITO SANTOS
	DECRETO 253.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO NO ESPORTE - GENILSON OLIVEIRA REGO
	DECRETO 255.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA - DANILO EVANGELISTA SANTOS
	DECRETO 256.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO NA ADMINISTRAÇÃO - VAGNER ALVES DOS SANTOS
	DECRETO 257.2021 - EXONERA DO CARGO DE OFICIAL DE GABINETE SECRETARIA DE ESPORTE - DANIEL SILVA GONÇALVES
	DECRETO 258.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE SUBINSPETOR -GILBERTO JOSE DOS SANTOS
	DECRETO 259.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE SUBINSPETOR - GENIVALDO RODRIGUES DE AGUILAR
	DECRETO 260.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE INSPETOR - CARMELITO ALVES DA SILVA
	DECRETO 261.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE INSPETOR - GILBERTO JOSE DOS SANTOS
	DECRETO 262. 2021- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE INSPETOR -SIDNEI PEREIRA DIAS
	DECRETO 263.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR-  GENIVALDO RODRIGUES DE AGUILAR
	DECRETO 264.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR - AERBENS FERNANDES LACERDA
	DECRETO 267.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR PÚBLICO, ADMITIDO ATRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO – DANIEL SILVA SANTOS
	DECRETO 268.2021 - NOMEIA PARA O CARGO DE OFICIAL DE GABINETE DO ESPORTE - VICTOR LUTZ MIRANDA CARIA

